
REG. INT. N. O5-124-2025  ORDINANZA N. 152 DEL 04/04/2025 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA I GIORNI 11 – 12 -13 
APRILE 2025

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 152 del 04/04/2025     

 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA I GIORNI 11 – 12 -13 APRILE 2025 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO 

 che i giorni 11 – 12 - 13 aprile 2025,  avrà luogo la seconda edizione dell’evento di 
rievocazione storica medioevale “VERCELLAE HOSPITALES”, organizzato 
dall’Amministrazione Comunale; 

 che i giorni 12 e 13 aprile 2025, nell’ambito degli eventi in programmati all’interno del 
cartellone teatrale per la Stagione 2024/2025,  l’artista Claudio Baglioni si esibirà in due 
concerti presso il Teatro Civico, 

PRESO ATTO del programma e dell’elenco delle strade e piazze interessate dagli eventi; 
RILEVATA l’esigenza di mantenere sgombere, dalla eventuale sosta di veicoli, le aree interessate 
dai vari spettacoli i giorni e le ore di svolgimento dei medesimi, nonché i giorni immediatamente 
antecedenti e successivi agli stessi, al fine di consentire l’allestimento e la rimozione delle strutture 
necessarie; 
CONSIDERATO che l’occupazione delle aree interessate dalla manifestazione comporterà 
necessariamente l’attivazione di deviazioni di itinerari di traffico; 
RILEVATA, pertanto, la necessità, per ragioni di tutela della sicurezza stradale e di pubblica 
incolumità, di adottare temporanei provvedimenti in materia di viabilità, per le vie interessate dai 
singoli eventi, nonché di riservare un’area idonea allo stazionamento dei mezzi utilizzati per il 
trasporto delle strutture ed attrezzature necessarie per lo svolgimento degli spettacoli,  e dei mezzi a 
servizio degli staff tecnici; 
VISTI gli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti - Direzione Generale per la Sicurezza 
Stradale Prot. N. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI: 

• il provvedimento di conferimento di incarico dell’11 novembre 2024; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 53 del 27 dicembre 2024; 

 



REG. INT. N. O5-124-2025  ORDINANZA N. 152 DEL 04/04/2025 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA I GIORNI 11 – 12 -13 
APRILE 2025

 
ORDINA 

 
In funzione degli eventi in premessa,  sono istituiti i seguenti temporanei provvedimenti viari: 
 
 
1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I VEICOLI: 
 
 
1.1. dalle ore 8:00 a cessate esigenze nei giorni di lunedì 7 aprile e mercoledì 16 aprile 2025, in:                 
1.1.1. corso Garibaldi, per un tratto di 20 metri di fronte a via Viotti; 
1.1.2. piazza Antico Ospedale, intera fila di stalli adiacenti al muretto verso viale Garibaldi 
 
1.2. dalle ore 8:00 di venerdì 11 aprile alle ore 23:59 di domenica 13 aprile 2025, in: 
1.2.1. piazza Antico Ospedale, intera fila di stalli adiacenti al muretto verso viale Garibaldi 
 
1.3. dalle ore 9:00 di sabato 12 aprile 2025 sino al termine della manifestazione, stimato nelle ore 
21:00 di domenica 13 aprile 2025 in : 
1.3.1. via Brighinzio, tratto da corso De Gasperi a via Bicheri; 
1.3.2. via Bicheri, tratto da via Brighinzio a via Ferraris; 
1.3.3. piazza Roma, tratto adiacente ai giardini Marinone sino all’area pedonale di via G. Ferraris e 
tratto di collegamento con corso Garibaldi; 
1.3.4. corso De Gasperi, viale lato giardini Marinone; 
1.3.5. viale Locarni (ad eccezione dei mezzi di supporto al gruppo equestre); 
 
1.4. dalle 13:00 alle 20:00 nei giorni di sabato 12 aprile e  domenica 13 aprile 2025: 
1.4.1. via G. Ferraris da via Bicheri a piazza Cavour 
 
1.5. dalle ore 14:00 alle ore 15:30 di sabato 12 aprile 2025, in: 
1.5.1. piazza D’Angennes,  lato Duomo  - intera area ricompresa tra la torre campanaria e l’Episcopio; 
1.5.2. via Verdi, tutta; 
1.5.3. piazza Tizzoni, tutta; 
1.5.4. via A. Borgogna, tutta; 
1.5.5. via Gioberti, tratto da piazza S. Francesco a piazza Cavour; 
 
1.6. dalle ore 16:00 di sabato 12 aprile alle ore 23:59 di domenica 13 aprile 2025, eccetto i veicoli i 
veicoli a servizio dei concerti presso il teatro, in: 
1.6.1. piazza d’Angennes, nel tratto compreso tra civico n. 1 e via Monte di Pietà (n. 5 stalli di sosta); 
 
 
 
2. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI: 
 
2.1. dalle ore 16:45 di venerdì 11 aprile 2025 sino al termine delle esigenze in: 
2.1.1. via G. Ferraris, tratto da piazza Cavour a via Dante; 
2.1.2. via Balbo, tratto da via Laviny a via G. Ferraris; 
 
 
 
2.2. dalle ore 9:00 di sabato 12 aprile 2025 sino al termine dell'evento, stimato nelle ore 21:00 di 



REG. INT. N. O5-124-2025  ORDINANZA N. 152 DEL 04/04/2025 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA I GIORNI 11 – 12 -13 
APRILE 2025

domenica 13 aprile 2025 in : 
2.2.1. via Brighinzio, tratto da corso De Gasperi a via Bicheri; 
2.2.2. via Bicheri, tratto da via Brighinzio a via Ferraris; 
2.2.3. piazza Roma, tratto adiacente ai giardini Marinone sino all’area pedonale di via G. Ferraris e 
tratto di collegamento con corso Garibaldi; 
 
2.3. dalle 14:00 alle 20:00 nei giorni di sabato 12 aprile e  domenica 13 aprile 2025 in: 
2.3.1. via G. Ferraris, tratto da via Bicheri a piazza Cavour 
2.3.2. corso De Gasperi, tutto;  
2.3.3. via S. di Collobiano, tratto da via Brighinzio a via G. Ferraris; 
2.3.4. via Balbo, tratto da via Laviny a via G. Ferraris; 
 
2.4. dalle ore 14:30 circa, di sabato 12 aprile 2025, durante lo sfilamento degli sbandieratori, la 
circolazione veicolare verrà temporaneamente sospesa a cura da personale della Polizia Locale e 
subito dopo ripristinata, nelle seguenti strade e piazze: 
2.4.1 . piazza D’Angennes; 
2.4.2. via Monte di Pietà;  
2.4.3. via Verdi, tutta; 
2.4.4. piazza Tizzoni, tutta; 
2.4.5. via A. Borgogna, tutta; 
2.4.6. via Gioberti, tratto da piazza S. Francesco a piazza Cavour; 
 
2.5. dalle ore 15:00 alle ore 16:00 di sabato 12 aprile 2025 (divieto esteso anche ai veicoli autorizzati 
z.t.l.) in: 
2.5.1. piazza Cavour; 
 
2.6. dalle ore 20:00 a cessate esigenze (stimata alla mezzanotte) nei giorni di sabato 12 aprile e di 
domenica 13 aprile 2025 in: 
2.6.1. via Monte di Pietà, tutta; 
2.6.2. via Verdi, tratto da via F. di Gattinara a via Monte di Pietà  
 
 
 
3. INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA 
 
3.1. dalle 14:00 alle 20:00 nei giorni di sabato 12 aprile 2025 e  domenica 13 aprile 2025 in: 
3.1.1.  via S. Antonio; 
3.1.2. via Monte di Pietà tratto da via S. Antonio a via Dante; 
 
 
 
Sono fatte salve eventuali, ulteriori e/o diverse limitazioni che dovessero rendersi necessarie in 
relazione a contingenze, allo stato non previste né prevedibili e/o comunque attivate a 
discrezione del personale del Corpo di Polizia Locale in servizio presso le aree di svolgimento 
degli eventi. 
 
 
 

INCARICA 
 



REG. INT. N. O5-124-2025  ORDINANZA N. 152 DEL 04/04/2025 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI IN PROGRAMMA I GIORNI 11 – 12 -13 
APRILE 2025

• il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche per la messa 
a disposizione, in prossimità dei luoghi di installazione, delle transenne necessarie alla 
preclusione delle aree soggette a limitazioni e per la collocazione, almeno 48 ore prima, della 
segnaletica mobile esplicitante gli istituiti divieti di sosta; 

 
 

• il Settore Cultura, Istruzione Sport e Manifestazioni per la posa in 
opera/movimentazione/rimozione, negli orari stabiliti, delle transenne necessarie per la 
delimitazione/chiusura dell’area interessata dalla manifestazione 

 
 

AVVISA 
 
Chiunque ne abbia interesse: 

• che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. 
Capo Ivana Regis. 

 
 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


